



## 2024年12月期 第4四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年12月13日

上場会社名 株式会社マネジメントソリューションズ 上場取引所 東  
コード番号 7033 URL <https://www.msols.com>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金子 啓  
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 玉井 邦昌 TEL 03-5413-8808  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年12月期第4四半期の連結業績（2023年11月1日～2024年10月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第4四半期	19,527	—	2,357	—	2,369	—	1,705	—
2023年10月期	16,931	41.1	2,207	200.6	2,246	201.3	1,620	213.3

(注) 包括利益 2024年12月期第4四半期 1,723百万円 (—%) 2023年10月期 1,636百万円 (193.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第4四半期	102.96	—
2023年10月期	97.74	97.70

(注) 1. 当社は、2024年1月30日の第19回定時株主総会の決議により、決算日を10月31日から12月31日に変更しております。当該変更に伴い、決算期変更の経過期間となる当連結会計年度の期間は、2023年11月1日から2024年12月31日までの14ヶ月間となっておりますので、対前年同四半期増減率については記載しておりません。  
2. 2023年10月期については、通常の数値を記載しております。  
3. 2024年12月期第4四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	%
2024年12月期第4四半期	8,193	5,240	5,240	5,240	62.7	62.7
2023年10月期	7,032	4,302	4,302	4,302	59.8	59.8

(参考) 自己資本 2024年12月期第4四半期 5,134百万円 2023年10月期 4,206百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	第4四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年10月期	—	0.00	—	—	18.00	18.00
2024年12月期	—	0.00	—	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年12月期の連結業績予想（2023年11月1日～2024年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,600	—	2,700	—	2,710	—	1,940	—	116.90

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無  
2. 当社は、2024年1月30日の第19回定時株主総会の決議により、決算日を10月31日から12月31日に変更しております。当該変更に伴い、決算期変更の経過期間となる当連結会計年度の期間は、2023年11月1日から2024年12月31日までの14ヶ月間となっておりますので、対前期増減率については記載しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期 4 Q	16,822,700株	2023年10月期	16,816,800株
② 期末自己株式数	2024年12月期 4 Q	526,167株	2023年10月期	226,541株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年12月期 4 Q	16,560,255株	2023年10月期	16,583,416株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述などについてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況」をご覧ください。

なお、当社の業績は、期中で新たに採用したコンサルタントの売上高が在籍期間とともに積み上がるため、売上高、利益は下期、来期以降に貢献いたします。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政成績の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### 経営成績等の概況

当社グループは決算期変更に伴い、当連結会計年度は14ヶ月の変則決算となっております。このため、前年同四半期との比較は行っておりません。

#### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第4四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境に改善が見られ、緩やかな回復基調が続いております。

一方で海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクがあり、物価の上昇や金融資本市場の変動など、海外動向を注視する必要があります。

このような状況の中、当社グループの事業領域であるプロジェクトマネジメントの分野におきましては、引き続き需要が旺盛であるDX（デジタル・トランスフォーメーション）等において、組織変革も含めたより価値のある支援への必要性は高まり、プロジェクトマネジメント支援に対する引き合いは中長期的にも堅調に推移するものと予測しております。

当社は、「Managementにおける社会のPlatformとなり、組織の変革及び自律的な個人の成長を促す」をビジョンとして掲げ、当社のプロジェクトマネジメント手法の活用を紹介、提案することにより、様々な業種・業態の新規顧客を積極的に獲得してまいりました。

加えて、事業領域の拡大と継続的な収益確保に向けた取り組みとして、人材の積極採用及び教育体制の整備によるコンサルタントの安定確保及びリスクマネジメント強化によるアカウントマネージャーの育成を積極的に推進してまいりました。

以上の結果、当第4四半期連結累計期間の業績は、売上高は19,527,415千円、営業利益は2,357,028千円、経常利益は2,369,584千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,705,006千円となりました。

当社グループはコンサルティング事業の単一セグメントであるため、セグメント別の業績の記載を省略しております。

#### (2) 当四半期の財政成績の概況

##### ① 流動資産

当第4四半期連結会計期間末における流動資産は、6,380,180千円となり、前連結会計年度末と比較して1,403,491千円増加しております。主な要因は、現金及び預金が1,032,945千円、受取手形及び売掛金が353,673千円増加したことによるものであります。なお、当第4四半期連結会計期間末における流動資産の総資産に対する割合は77.9%となっており、高い流動性を確保しております。

##### ② 固定資産

当第4四半期連結会計期間末における固定資産は、1,812,907千円となり、前連結会計年度末と比較して243,133千円減少しております。主な要因は、無形固定資産ののれんが64,672千円、投資その他の資産の敷金及び保証金が45,431千円、投資その他の資産のその他が64,517千円減少したことによるものであります。

##### ③ 流動負債

当第4四半期連結会計期間末における流動負債は、2,817,131千円となり、前連結会計年度末と比較して755,455千円増加しております。主な要因は、未払法人税等が145,255千円減少したものの、短期借入金が400,000千円、一年内返済予定の長期借入が490,481千円増加したことによるものであります。なお、借入金の増加は、売上拡大による運転資金増加によるものであります。

##### ④ 固定負債

当第4四半期連結会計期間末における固定負債は、134,996千円となり、前連結会計年度末と比較して533,785千円減少しております。主な要因は、長期借入金が529,303千円減少したことによるものであります。

##### ⑤ 純資産

当第4四半期連結会計期間末における純資産は、5,240,960千円となり、前連結会計年度末と比較して938,687千円増加しております。主な要因は、自己株式が499,911千円が増加したものの、利益剰余金が1,406,382千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想については、2024年6月14日付の「2024年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」にて発表いたしました数値から変更はありません。

なお、当社の業績は、期中で新たに採用したコンサルタントの売上高が在籍期間とともに積み上がるため、売上高、利益は下期、来期以降に貢献いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第4四半期連結会計期間 (2024年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,640,389	3,673,335
受取手形及び売掛金	2,189,331	2,543,005
その他	146,967	163,839
流動資産合計	4,976,689	6,380,180
固定資産		
有形固定資産	614,915	578,731
無形固定資産		
のれん	334,140	269,468
その他	437,868	405,539
無形固定資産合計	772,008	675,007
投資その他の資産		
敷金及び保証金	472,230	426,799
その他	196,886	132,369
投資その他の資産合計	669,117	559,168
固定資産合計	2,056,041	1,812,907
資産合計	7,032,730	8,193,088
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	292,392	255,660
短期借入金	—	400,000
1年内返済予定の長期借入金	38,822	529,303
未払法人税等	559,095	413,839
その他	1,171,366	1,218,328
流動負債合計	2,061,676	2,817,131
固定負債		
長期借入金	611,927	82,624
その他	56,855	52,372
固定負債合計	668,782	134,996
負債合計	2,730,458	2,952,128
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	668,592	676,059
資本剰余金	549,570	557,037
利益剰余金	3,350,123	4,756,505
自己株式	△390,318	△890,230
株主資本合計	4,177,967	5,099,372
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	28,570	35,332
その他の包括利益累計額合計	28,570	35,332
非支配株主持分	95,734	106,255
純資産合計	4,302,272	5,240,960
負債純資産合計	7,032,730	8,193,088

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第4四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第4四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)
売上高	19,527,415
売上原価	11,434,591
売上総利益	8,092,824
販売費及び一般管理費	5,735,796
営業利益	2,357,028
営業外収益	
受取利息	2,396
受取配当金	75
助成金収入	8,644
保険解約返戻金	11,589
その他	3,292
営業外収益合計	25,998
営業外費用	
支払利息	8,791
為替差損	1,584
和解金	2,000
その他	1,065
営業外費用合計	13,441
経常利益	2,369,584
税金等調整前四半期純利益	2,369,584
法人税、住民税及び事業税	650,997
法人税等調整額	2,865
法人税等合計	653,862
四半期純利益	1,715,722
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,715
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,705,006

(四半期連結包括利益計算書)

(第4四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第4四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)
四半期純利益	1,715,722
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	7,575
その他の包括利益合計	7,575
四半期包括利益	1,723,298
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	1,711,768
非支配株主に係る四半期包括利益	11,529

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

当社グループは、コンサルティング事業を提供する単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年9月13日開催の取締役会決議に基づき、自己株式297,300株の取得を行っております。この結果、当第4四半期連結累計期間において、自己株式が499,864千円増加し、当第4四半期連結会計期間末において自己株式が890,230千円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第4四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、当第4四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれん償却額は、次のとおりであります。

---

当第4四半期連結累計期間  
(自 2023年11月1日  
至 2024年10月31日)

---

減価償却費	245,537千円
のれん償却額	64,672千円